
幼幼  稚稚  園園  だだ  よよ  りり  

                      １１１１  月月  号号 

令和元年１０月３１日 

 

荒川区立花の木幼稚園 

園 長  岩 﨑  昇 

 

園長 岩﨑 昇  
１０月は３度の台風と大雨に見舞われ、全国的に大変な被害を受けました。災害に遭われた皆様には、

心よりお見舞い申し上げます。 
 先日の運動会では、台風に見舞われる中の日程変更にもかかわらず、多数の保護者、地域の皆様のご

参観をいただき、誠にありがとうございました。９月中は、園児たちも運動会の練習が多く、待ちに待

った披露の場でした。体育館の会場となりましたが、「表現運動」では保護者席に面しての演技であり、

かつ距離が近かったこともあって、お子さまの表情を十分ご覧いただくことができ、写真、ビデオ撮影

もできたことと思います。また、役員の保護者の皆様の活躍があっての運動会だったこと、本当にあり

がとうございました。その他の行事においても感じていたことですが、幼稚園行事は教職員だけでは運

営できないことを痛感いたします。お寄せいただいたアンケートも拝見し、貴重なご意見として参考に

させていただきます。 

 年少の園児は入園から半年が過ぎました。正門で保護者の方と別れづらいという子もだんだん少なく

なってきました。そのような子どもたちの姿を追っている保護者の方の視線が印象的です。「大丈夫か

な？」なのか、「少し寂しいな」そんな気持ちが感じられます。子どもの成長は、つくづく早いなと感じ

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今月の保育のねらい 

《３歳児：ひよこ組》 
・友達や教師と一緒に同じ遊びをすることを楽しむ。 
・身近な自然物に目を向けたり、触れたりしながら、秋の自然に親しむ。 

《４歳児：こあら組》 
・自分の思いを表現しながら、友達と一緒に活動することを楽しむ。 
・身近な秋の自然に触れながら、季節感を味わう。 

《５歳児：いるか組》 
・共通の目的をもって友達と考えを出し合い、工夫したり表現したりする楽しさを味わう。 
・秋の自然に親しみ、自然物を遊びに取り入れながら、自然とのかかわりを楽しむ。 

１１月２日（土）は東京都教育の日です 

東京都教育委員会は、次代を担う子供たちの教育について都民全体で考える日として、毎年１１月

の第一土曜日を「東京都教育の日」としています。花の木幼稚園では、１５日の親子観劇会を「東京

都教育の日」関連行事と定め、本園教育目標である「おもいやりがあり感動できる子ども」につなが

るよう実施していきます。 


